
TÁBOR – Táborská radnice bude 
mít dva romské poradce, kteří se 
zaměří na možné problémy v sou-
žití obyvatel města. Půjde například 
o vztahy mezi majoritou a minori-
tou. Také kvůli tomu by měl každý 
z poradců pocházet z jednoho etni-
ka. Institut romského poradce vyu-
žívají na jihu Čech například i Čes-
ké Budějovice. Jihočeský kraj pak 
zřizuje pozici romského koordiná-
tora. Nový projekt romských po-
radců město pojmenovalo Všichni 
společně. Problémy mohou podle 
něj nastat například v otázce šika-
nování ve škole nebo pobírání soci-
álních dávek. 

BukuRešť – Rumunský odvola-
cí soud potvrdil dřívější rozhodnu-
tí soudního tribunálu v Konstance, 
který nařídil starostovi města Efo-
rie zaplatit odškodnění romským 
rodinám vystěhovaným v roce 2013 
z jejich domovů. Informovalo o tom 
Evropské centrum pro práva Romů 
(ERRC) v tiskové zprávě. Případ se 
týká 12 Romů a Romek vystěhova-
ných z ulice Agricola a každý má zís-
kat zhruba 36 000 EUR (přes 900 
tisíc korun). Navíc musí úřady za-
jistit každé rodině sociální bydlení.

Parlamentní volby se blíží

Ve svém příspěvku se chci věnovat 
otázkám letošních voleb. K těm do-
jde 9. a 10. října, kdy budeme volit 
nové složení poslanecké sněmov-
ny. Namísto známých předvoleb-

ních hesel a sloganů, které na nás 
koukají nebo je slyšíme všude kolem 
sebe, se chci zabývat běžnými zále-
žitostmi našich životů. Domnívám 
se, že právě v nich můžeme nalézt 

odpovědi na kvalitu života obča-
na České republiky. Ze zkušenosti 
víme, že volební programy jednot-
livých politických stran se v poli-
tické praxi nenaplňují. Mají spíše 

jakousi „okouzlující“ funkci, aby-
chom podpořili konkrétní politický 
subjekt. To se těmto rivalům z větší 

Téma Parlamentní volby
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Na Luníku IX postavia pamätný kríž,  
pripomínat́ má aj návštevu pápeža
Pripomínať má stretnutie Boha 
s človekom, pričom pápež Fran-
tišek, ktorý sem prišiel, stavia 
most medzi nami a Bohom, pove-
dal Žatkuľák.

Na košickom Luníku IX má aj v nad-
väznosti na návštevu pápeža Fran-
tiška pribudnúť oddychová zóna s 
pamätným krížom. Z dôvodu tejto 
realizácie má o prenájme mestské-
ho pozemku pre mestskú časť (MČ) 
Luník IX rokovať mestské zastupi-
teľstvo (MsZ).

Iniciátormi zámeru sú miestna 
skupina Saleziánov don Bosca, kto-
rá pôsobí na Luníku IX a MČ. „Zá-
merom je vytvoriť na území MČ po-
kojné miesto pre osobné duchovné 
aktivity obyvateľov MČ – miesto po-
koja pre rozjímanie a relax. V okolí 
kríža sa počíta s vytvorením lavi-
čiek, spevnených plôch, výsadbou 
zelene a napojením na jestvujúci 
peší ťah,“ uvádza mesto v návrhu, 
ktorým sa bude MsZ zaoberať vo 
štvrtok 23. septembra. Pamätný 
kríž s vlastnou oddychovou zónou 

má podľa neho prispieť k estetizácii 
a oživeniu vstupu na územie MČ. 
„Sú tam regulatívy, ku ktorým sa 
vyjadroval Útvar hlavného archi-
tekta (ÚHA). Dávali sme to do súla-
du s územným plánom, konzultova-
li sa veci so Správou mestskej zele-
ne tak, aby bola zvolená aj správna 
vegetácia – aby sme znížili klima-
tické dosahy a aby tam boli ľahko 
udržiavateľné dreviny,“ povedal ri-
aditeľ košického magistrátu Marcel 
Čop.

Podľa starostu MČ Marcela Šaňu 
chceli oddychovú zónu s lavičkami 
vytvoriť na začiatku sídliska už 
skôr. Prvotný nápad sa však postup-
ne vyvíjal, k čomu prispela aj ná-
všteva Svätého Otca. S realizáciou 
by chceli začať na jar budúceho 
roka.

Kamenný kríž by mal byť vysoký 
približne 3,5 metra. „Dodáme kor-
pus – samotnú sochu Ježiša Krista. 
Aj on bol jedným z nás. Pripomínať 
má stretnutie Boha s človekom, pri-

foto: Profimedia, nnj

foto: AP

romská pout́ se vrátila  
na Svatý Kopeček. Mši 
odsloužil biskup Václav 
Malý
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Pápež František počas jeho stretnutia s rómskou komunitou na Luníku IX 
v Košiciach 14. septembra 2021 foto: TASR, Michal Svítok

Festival národnostních menšin – 
prolínání kultur
V sobotu 4. září se od 11 hodin na Masarykově náměstí v Karviné-Fryštá-
tě konal festival národnostních menšin Prolínání kultur. Na úvod zazněly 
proslovy a poděkování organizátorů, partnerů, starostů a dalších význam-
ných lidí, kteří festival uskutečnili a podpořili. Během celého odpoledne 
a večera se na pódiu vystřídalo několik souborů polské, slovenské, romské, 
slezské i maďarské národnosti, které předvedly své umělecké vystoupení. 

Polský folklórní soubor Bystrzyca byl založen roku 1984 pod patrona-
cí místní skupiny Polského kulturně-osvětového svazu v Bystřici nad Olší. 
Soubor založili manželé Maria a Leonard Podzemní. Po dlouhou dobu jim 
ve vedení souboru pomáhala také jejich dcera Dagmar Podzemná. Základ 
repertoáru tvoří folklór jejich rodného Podbeskydí, často ve scénickém 
zpracování. Folklórní soubor Bystrzyca dosáhl mnoha úspěchů a divácké 
popularity, vystupoval v Polsku, ve Francii nebo v Německu. 

Ostravská cimbálová muzika a taneční soubor Šmykňa předvedly svůj 
um ukázkou slovenských tanců a písní. Folklórní soubor byl založen na 
přelomu let 1989–1990 skupinkou přátel z Ostravy (Martinem Pavliskou, 
Evou Machačovou a Jirkou Machačem) jako „nezávislé folklorní sdruže-
ní“. Ve stejném roce (1990) vznikla také muzika, tehdy však jen tříčlenná. 
Během pěti měsíců se podařilo vytvořit celý soubor, s muzikou pak před-
vedli řadu vystoupení již pod názvem Šmykňa. Soubor se skládá z muzi-
kantů, zpěvaček a tanečnic. 

Romskou národnostní menšinu zde prezentoval místní dětský taneční 
soubor pod názvem V Rytmu s Centrom. Děvčata si vybrala na můj vkus 
netradiční romské písně, což je škoda. Ale divákům se vystoupení líbilo. 
Slezské tance předvedl slezský folklórní soubor Opavica. Jako další z účin-
kujících přišel na scénu maďarský folklórní soubor Pástortuz. Založení 
souboru se datuje od roku 1957 ve Svinově a jeho bohatá historie pokra-
čuje dodnes. Slovenský folklorní soubor Fogáš zatančil lidové tance z vý-
chodního Slovenska. V současné době má 19 tanečníků z řad žen i mužů. 
Soubor se prezentuje na různých kulturních festivalech. Nakonec mile 
překvapil všechny diváky vietnamský taneční soubor, který svými kostý-
my a představením pod názvem Drak některé holčičky i rozplakal. Folk-
lórní soubor Vietnamského svazu Moravskoslezského kraje, který se sklá-
dal převážně z vietnamských žen, nás všechny seznámil i s historií Viet-
namu.

Festival byl doplněn prodejem typických národních gastronomických 
specialit, občerstvením a prodejem polské literatury. Vstup na festival byl 
zdarma a byl spolufinancován z rozpočtu Moravskoslezského kraje. Vel-
ké poděkování patří všem organizátorům za to, že si díky festivalu připo-
mínáme, jaké menšiny tu s námi žijí.  Veronika kačová

slovenská vláda se omluvila za 
protižidovská opatření z období války

Slovenská vláda se ve středu omluvila za protižidovská opatření, která země 
přijala v roce 1941 a která omezila práva Židů. Kabinet premiéra Eduar-
da Hegera tak učinil u příležitosti 80. výročí schválení takzvaného židov-
ského kodexu, jež připadá na 9. září.

Na základě zmíněného vládního nařízení byla Židům za druhé světové 
války například odebrána většina politických práv nebo dále omezena je-
jich vlastnická práva a svoboda pohybu. Přijetí protižidovských opatření 
předcházelo deportacím asi 70.000 Židů z území tehdejšího Slovenska do 
koncentračních táborů.

„Vláda Slovenské republiky dnes cítí mravní povinnost veřejně projevit 
žal nad zločiny, kterých se dopustila tehdejší státní moc, zvláště nad tím, 
že 9. září 1941 přijala hanebné nařízení omezující základní lidská práva 
a svobody občanů židovského původu,“ píše se v prohlášení, o kterém ČTK 
informoval tiskový odbor úřadu vlády.

Den přijetí židovského kodexu, který se řadí ke stinným kapitolám slo-
venské historie, je v zemi památným dnem obětí holokaustu a rasového 
násilí. Například ministerstvo vnitra zmíněné kulaté výročí přiblíží pro-
střednictvím výstavy dobových dokumentů, organizovány jsou i jiné při-
pomínkové akce.

Válečná Slovenská republika byla spjata s nacistickým Německem. Z ny-
nějších parlamentních stran se sympatiemi k válečnému slovenskému stá-
tu netají opoziční krajně pravicová strana Kotlebovci-Lidová strana Naše 
Slovensko. ČTk, foto: Yad Vashem

Dokončení ze str. 1

čom pápež František, ktorý sem 
prišiel, stavia most medzi nami a 
Bohom. A mosty medzi sebou by 
sme mali stavať aj my. Chceme, aby 
obyvatelia sídliska cítili, že sú 
súčasťou mesta,“ povedal pre 
TASR za saleziánov Peter Žatkuľák 
s tým, že súčasťou má byť aj pamät-
ná tabuľa, ktorú Svätý Otec požeh-
nal počas utorkového (14. 9.) stret-
nutia s rómskou komunitou v Koši-
ciach.

Celková všeobecná hodnota po-
zemku, ktorú mesto plánuje MČ 
prenajať, je podľa znaleckého po-
sudku necelých 77.500 eur. MČ 
vzhľadom na verejnoprospešný a 
nekomerčný charakter projektu po-
žaduje prenájom v sume jedno euro 
ročne. TASR

Virginie odstraní šestimetrovou 
sochu generála Leeho

Vláda amerického státu Virginie 
nechá ve středu odstranit z pro-
stranství v Richmondu přes šest 
metrů vysokou jezdeckou sochu 
konfederačního generála Rober-
ta Leeho. Podle guvernéra Ralpha 
Northama se jedná o největší sochu, 
která znázorňuje osobnost spjatou 
s otrokářskou Konfederací v tom-
to státě, uvedla agentura AP. Po 
část trvání americké občanské vál-
ky byl Richmond hlavním městem 
Konfederace.

Podle guvernéra Northama je od-
stranění díla důležitým krokem, kte-
rý ukazuje, jaké hodnoty vyznává 
jeho vláda. Northam oznámil úmy-
sl sochu odstranit již vloni v červnu, 
jen pár dnů po smrti Afroameričana 
George Floyda, která podnítila de-
monstrace proti rasismu v celých 
Spojených státech. Na konci loňské-
ho roku nechal guvernér odstranit 
sochu generála Leeho ze sídla ame-

rického Kongresu. Nahradilo ji dílo 
připomínající Barbaru Johnsovou, 
která v 50. letech minulého století 
bojovala za zlepšení podmínek na 
segregované černošské střední ško-
le ve městě Farmville.

Záměr vlády odstranit sochu 
v Richmondu ale přes rok blokova-
ly dvě žaloby, které podali odpůrci 
stěhování sochy. Minulý týden však 
nejvyšší soud ve Virginii podání za-
mítl a uvolnil tak cestu k odebrání 
sochy.

Socha byla umístěna v Richmon-
du před zhruba 130 lety. Vzhledem 
k jejímu významu a velikosti se oče-
kává, že na její odstranění se bude 
dívat velký počet lidí. Po soše zůsta-
ne i masivní podstavec, pro který 
vláda teprve hledá využití.

Památky připomínající osobnos-
ti Konfederovaných států americ-
kých, které se při občanské válce 
z let 1861 až 1865 odtrhly od zbyt-

ku americké Unie, se staly znovu 
středem pozornosti americké veřej-
nosti v souvislosti s masivním pro-
testním hnutím proti zakořeněné-
mu rasismu v americké společnos-
ti a policejní brutalitě namířené na 
příslušníky etnických menšin. De-
monstrace v desítkách měst vypuk-
ly poté, co černoch George Floyd na 
konci května loňského roku zemřel 
po tvrdém zásahu bělošského poli-
cisty v Minneapolis.

Vnitroamerický konflikt v 19. 
století vznikl z velké části kvůli spo-
rům o otroctví, jehož zachování há-
jily právě jižanské státy shromáždě-
né v Konfederaci. Zachovávání je-
jích symbolů proto nejen američtí 
černoši pokládají za schvalování ra-
sismu, útlaku a obhajobu otroctví. 
Zastánci je naopak považují za sym-
bol regionální jižanské kultury 
a svébytného způsobu života.

ČTk, foto: AP, Steve Helber

Na Luníku IX postavia 
pamätný kríž…
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části i daří. Nevkusný marketing 21. 
století bez morálních a etických zá-
sad představuje poměrně vysokou 
záruku úspěchu. Úroveň politické 
kultury je bohužel rok od roku hor-
ší. Ve sněmovně jsme často svědky 
velmi ostudných výstupů některých 
našich zástupců, kteří tímto chová-
ním dehonestují celou sněmovnu. 
Připomenu například buranské 
chování Lubomíra Volného a jeho 
flákance, jež použil při jednání sně-
movny vůči svým kolegům. Možná 
by si pan Volný měl rozdávání facek 
poslancům dát i do volebního pro-
gramu – Blok Volný. Neodpustím si 
otázku k příznivcům tohoto subjek-
tu. Uvědomujete si, že tím úroveň 
politické reprezentace odpovídají-
cí „5. cenové skupině“ vlastně pod-
porujete? Uměle vytvářená politika 
vedená přes lidský strach a emoce 
přece nemůže z dlouhodobého hle-
diska fungovat v žádné demokratic-
ké společnosti. Stejně tak nemohou 
fungovat ani antisystémové politic-
ké subjekty. Tou nejnižší katego-
rií jsou pak dle mého extremistic-
ká uskupení, viz. třeba SPD Tomia 

Okamury. Neumím to nazvat jinak, 
než jako produkci klamavé politické 
soutěže, která je podpořena hodně 
drahým a již zmíněným nevkusným 
marketingem. V popředí i v pozadí 
celého hnutí stojí jen jedna osoba. 
Řada dnešních politiků holt nepo-
chopila, že politika je řemeslo, které 
se musí dlouho učit! Démonizovat 
témata uprchlíků, Evropské unie, 
ale i národnostních menšin, např. 
Romů, jako reálnou hrozbu k povo-
lání politika prostě nestačí.

Koneckonců o tom svědčí i ne-
dávná historie. Bez zajímavých 
osobností, potažmo lídrů, se politi-
ka dělat nedá. Dříve nebo později si 
to občané uvědomí. V posledních 15 
letech si určitě vybavíte některá 
uskupení či strany, které se z niče-
ho nic objevily a další volební obdo-
bí zase zmizely z politické mapy. 
Jsme v době, kdy tradiční demokra-
tické strany mající za sebou více než 
jedno volební období ve vysoké po-
litice ztrácejí na významu a oslabu-
jí. Jedním z důvodů jsou právě chy-
bějící lídři. Někdo, kdo by byl scho-
pen získat zpět důvěru občanů. Dle 
dostupných průzkumů to vypadá, 
že např. sociální demokracie nedo-

sáhne potřebnou 5% hranici hlasů 
a skončí tak své tradiční zastoupe-
ní ve sněmovně. Došlo také ke spo-
jení sil a vytvoření koalic (PirStan, 
koalice Spolu) s cílem porazit An-
dreje Babiše a uspět ve volbách tak, 
aby v další vládě hnutí ANO už ne-
figurovalo. Škoda jen, že progra-
mem těchto koalic je Andrej Babiš. 

Schopnost přenést se do každo-
denního života obyčejných lidí chy-
bí i těmto koalicím. Věřím, že kaž-
dý z občanů chce žít kvalitnější ži-
vot, kdy se může spolehnout na 
správné fungování státního apará-
tu a veřejných služeb. V jednotli-
vých programech mně také chybí 
otázka lidských práv, boje proti se-
gregaci dětí ve vzdělávání atd. Pře-
hlížet dlouhotrvající diskriminaci 
považuji ze strany politiků za nejví-
ce ekonomicky nezodpovědné. Ta 
nás všechny totiž stojí nejvíce!

Na dny 9. a 10. října 2021 přeji 
všem uvážlivou volbu.

Hlavně nepřemýšlejme v těchto 
dnech v negacích, že náš hlas stej-
ně nic nezmění. Naopak využívej-
me své volební právo zodpovědně 
vůči svým rodinám a dětem.

Tomáš ščuka

kameny zmizelých připomínají plzeňské Romy, kteří 
skončili v koncentračním táboře v Letech u Písku

Dvacet dalších kamenů zmizelých, 
které připomínají oběti nacistic-
ké perzekuce, přibylo minulý tý-
den do chodníků na osmi místech 
v Plzni. Ve městě je po dnešku tako-
vých kamenů 77. Kromě 15 kamenů 
připomínajících židovské oběti ho-
lokaustu se město k mezinárodní-
mu projektu dnes poprvé připojilo 
i s pěti kameny věnovanými plzeň-
ským Romům, kteří byli za války 
odsunuti do koncentračního tábora 
v Letech u Písku, řekla ČTK mluvčí 
magistrátu Eva Barborková.

Kameny, o které se má „zakop-
nout“, takzvané Stolpersteine, mají 
přimět kolemjdoucí zastavit se 
a vzpomenout si na oběti nacistic-
kého režimu. Nacházejí se před 
domy, v nichž tito lidé žili před ná-
silným sestěhováním a deportací do 
koncentračních nebo vyhlazova-
cích táborů. Přímo z Plzně odjelo 
v lednu 1942 ve třech transportech 
2613 židovských mužů, žen a dětí. 
Konce války se dožilo pouze 209 
z nich.

„Je to způsob, jak připomenout 
šoa (holokaust) nejenom v tom 
obecném smyslu, ale i zcela kon-

krétně k našim spoluobčanům, kte-
ří se stali obětí této tragické událos-
ti během druhé světové války. Ten 
letošní ročník je výjimečný i tím, že 
v prostoru Zastávky v Doudlevcích 
si připomeneme i oběti romského 
holokaustu,“ řekl primátor Martin 
Baxa (ODS).

Nové kameny v Přeštické ulici 
jsou věnované dospělým i dětem 
z romských rodin Janečkových a Se-
rynkových, kteří zahynuli v táboře 
v Letech.

Roma Josefa Serynka, za války 
působícího na Vysočině a přezdíva-
ného „černý partyzán“, město letos 
in memoriam ocenilo prestižní Ce-
nou 1. června. „On jediný přežil, 
členové jeho rodiny se stali obětí ho-
lokaustu,“ připomněl Baxa.

Deportace Romů z Plzně do tá-
bora v Letech probíhaly od 3. srpna 
1942. Tábor v Letech fungoval tři 
roky, během nichž jím prošla velká 
část Romů žijících na území Čech. 
Zemřelo v něm minimálně 327 lidí 
a další stovky Romů z Let skončily 
v Osvětimi.

První kameny zmizelých se v pl-
zeňských ulicích objevily v roce 

2012. Do mezinárodního projektu, 
jehož autorem je německý výtvar-
ník Gunter Demnig, se podle ma-
gistrátu zapojilo 26 evropských 
zemí. V 1800 městech a obcích bylo 
do letošního června položeno téměř 
90 000 Stolpersteine.

Kameny zmizelých jsou dlažební 
kostky s mosazným povrchem, do 
něhož je vyryto jméno, rok naroze-
ní, rok deportace a místo úmrtí obě-
ti holokaustu.

Kromě romských obětí od minu-
lého týdne nové kameny připomí-
nají například na Palackého náměs-
tí obchodníka s cukrovinkami Ru-
dolfa Perelese, jeho druhou ženu 
Annu a dvě děti, kteří zahynuli 
v koncentračním táboře Izbica. Na 
Klatovské třídě jsou nové kameny 
před domem továrníka Zikmunda 
Friedlera a jeho ženy Emilie. Další 
kameny připomínají rodiny Fried-
lerových a Kleinových či lékaře 
Theodora Eisnera. Poprvé se pa-
mětní kameny z centrálního obvo-
du rozšířily i do prvního obvodu, 
aby před dvěma domy připomněly 
osud významných rodů továrníků 
Krausových a Hanákových. ČTk

KoMentář

Parlamentní volby se blíží

Drogová závislost 
ve vyloučených 
lokalitách

TOMÁš šČukA

Drogy a závislost lidí na nich představují globální problém ve společnos-
ti. Stávají se součástí životů nejrůznějších skupin občanů. A to bez ohle-
du na věk, vzdělání, společenské postavení, náboženství a další vlastnosti.

I proto by měla představa jakéhokoliv autora protidrogové politiky vy-
cházet ze skutečného stavu. Vymýtit drogy ze světa je velmi naivní a ne-
možné přání, musím však přiznat, že mu rozumím. Drogová závislost to-
tiž představuje základní bariéru běžného fungování člověka. Ve svém oko-
lí potkávám drogově závislé osoby velmi často a musím přiznat, že jde o vel-
mi smutný pohled. O to horším faktem je, že si své odlišné chování neuvě-
domují a cítí se nad věcí! Je chybou, že tyto projevy zůstávají bez reakcí 
z naší strany. Zlehčování drogové závislosti jen z důvodu, že je rozšířená 
a „drogy dnes bere každý“, je v podstatě nepřímá podpora dotyčnému. Na-
opak je třeba o této závislosti hovořit, i když je to nepříjemné a druhá stra-
na reaguje podrážděně. 

Zásadní je však protidrogová politika na lokální i centrální úrovni. Ta je 
z mého pohledu velmi formální a neakční. Chybí stanovení konkrétních 
cílů, jež budou naplňovány. Dlouhodobé přehlížení považuji za velmi ne-
zodpovědné. Život v sociálně vyloučených lokalitách, kde lidé žijí v chu-
době a hluboké letargii, je velmi odlišný od života ostatních obyvatel Čes-
ké republiky. Dostupnost drog v tomto prostředí celý problém života v chu-
době mnohonásobně ztěžuje. Ač je to logické, jsou vývařovny i distribuce 
drog v sociálně vyloučených lokalitách veřejnými orgány tolerovány. Svěd-
čí o tom i obsah jednotlivých strategických dokumentů na podporu inte-
grace Romů. Informace, potažmo plán řešení drogové závislosti osob ži-
jících v ghettech, v nich chybí nebo jsou zmíněny jen velmi obecně. 

Z lékařského pohledu je závislost na drogách vnímána jako zdravotní 
problém spočívající v psychickém i fyzickém vztahu člověka k návykové 
látce. Považuji za neprofesionální očekávat, že terénní sociální pracovník 
vyřeší sám závislost dané osoby. Zcestné je pak očekávat plnou integraci 
drogově závislé osoby, že si najde práci a bude žít spořádaný život. Domní-
vám se, že kvalita zdraví by měla být prioritou veškerých snah zlepšit ži-
vot v sociálně vyloučených oblastech. Není možné začínat řešení bodem 
B a zcela vynechat bod A. 

V současné době probíhá celorepublikový projekt Efektivní podpora 
zdraví osob ohrožených chudobou, který realizuje Státní zdravotní ústav. 
Jde o pilotní 5letý projekt, který má končit v prosinci 2022. Hlavním cílem 
projektu je podpora zdraví osob ohrožených chudobou. Naplánované ak-
tivity a kurzy na podporu pohybu, ale i povědomí o důležitosti zdravotní 
péče se realizují v jednotlivých krajích prostřednictvím mediátorů podpo-
ry zdraví, kteří pracují s komunitou přímo v terénu. Vzhledem k výše uve-
denému jde bezesporu o žádoucí iniciativu. Nicméně je třeba v ní i nadá-
le pokračovat a reagovat na zjištěné limity projektu. V případném dalším 
pokračování projektu zahrnout do přímé spolupráce i specialisty, kteří 
umí pracovat s drogově závislými a mohou výrazně pomoci řešit problém 
drog. 

Nutné je tyto nešvary nepřehlížet a bojovat proti nim. Tou počáteční 
prevencí je informovanost, které by se mělo dostávat už dětem v útlém 
věku. Paľikerav tumenge.
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Nepřizpůsobiví…
Ráda bych věděla, kdo první vůbec k nám Romům přidal slovo „nepřizpů-
sobivý“, možná myslel jenom na to nejhorší slovo “špatný“. V něčem bych 
s ním i souhlasila, že se nepřizpůsobíme bílým úplně! Vezměte si jednu 
věc, kdy jste slyšeli, že Rom byl masovým vrahem? Stalo se někdy ve svě-
tě, že by Rom vykradl velké miliony? Kriminalistika ve světě neregistruje 
žádný případ romských krvavých vražd, nikdy se nestalo, aby Rom zná-
silňoval malé děti a další hrůzné věci, co provádějí „bílí“. Tomu se oprav-
du nepřizpůsobíme! Autor toho vyřčeného slova měl v tomto pravdu, ale 
mohu vám říci, co dobrého jsme se naučili od „bílých“. Je to smutné, ale 
pouze jsme se naučili, jak je důležité se vzdělávat, to jediné je dobré. Jinak 
všechno, co jsme od nich odkoukali a děláme to (ne všichni, spíš dnešní ge-
nerace), je, že chceme mít bohatou rodinu, chceme mít drahé fáro, chce-
me ukázat všem, že taky na to máme. A jak k tomu přijdeme? Jako oni, ti 
„bílí“, začneme krást, prodávat drogy, to hraje v dnešní době hlavní roli, 
a to jsme odkoukali od gádžů. Jakpak by mohli mít gádžové ty velké domy? 
Z čeho? Z práce? Ha, ha, vzpomeňme na politiky, jak zbohatli, co všechno 
prováděli, aby se dostali k velkým penězům. To už všichni přeci víme, ale 
nemluvíme o tom, to by bylo zlé. Musíme si dávat pozor na jazyk, jinak by 
se nám stalo to, co tomu slovenskému novináři, a to my nikdo nechceme! 

Ano, dějí se v Česku věci, které jsou špatné a provádějí je lidi, kteří chtě-
jí moc a peníze! Třeba se na mě kdosi pohněvá, co píši, ale já si nemohu 
pomoci, žiji mezi gádži už tolik roků a znám je velice dobře, znám jejich 
povahu, charakter. Vlastně oni dnešní gádžové ten charakter neznají vů-
bec, vezměte si ten fakt, jak mladá krásná dívka, Češka, se chce dostat do 
televize, udělá pro to všechno, dokáže se ukázat nahá, žádná ostuda, ne-
myslí absolutně na to, že ji uvidí její rodiče, rodina. Má to na háku, ona se 
musí zalíbit za každou cenu, aby se dostala tam, kam ona chce! Kolik po-
stelí proleze, než se tam dostane! Ne, nechci, aby naše mládež takto uva-
žovala pro slávu. 

Vrátím se zpátky o několik roků, kdy moje děti chodily do základní ško-
ly a měly kamarády. Než šly do školy, já jim dělala svačiny a snídaně a po-
každé ráno k nám přišly kamarádky nejmladší dcerky, dvojčátka a snída-
ly s námi. Nedalo mi to moc práce udělat dvě snídaně navíc, až do doby, 
než jsem se dozvěděla, jak o nás mluví rodiče těch děvčat. Děvčata si po-
chválila doma, že chodí k nám a tam se nasnídají a jejich matka se zhrozi-
la: „Vy obě dvě chodíte k cikánům? Víte, jací jsou to lidi? Jsou špinaví a mají 
doma bordel, máte zakázáno tam chodit!“

„Mami, ale oni jsou čistý, mají uklizeno a paní dělá dobrůtky…“ odpo-
rovala děvčátka mámě. 

Druhý den ráno mi děvčata říkala, že mají zakázáno k nám chodit. Tak 
jsem jim řekla: “Děvčátka, dnes naposledy s námi snídáte. Máma se musí 
poslouchat, ano?“

 „A co budeme snídat, když maminka nestíhá…“ 
„Ať si vaše maminka přivstane a snídani vám udělá, taky chodím do prá-

ce a stíhám.“ 
Moje dcerka z toho byla smutná. „Zlato, uvidíte se ve škole a to vám po-

stačí, ne?“ Uklidnila jsem ji a děvčátka k nám přestala chodit na snídani. 
Umíte si představit, že by chodily romské děti do české rodiny? Ne! Já 

to nikdy nikde neslyšela! To byl můj osobní zážitek a z toho jsem usoudi-
la, že i kdyby Rom cokoliv udělal dobrého, pro Čecha nic nebude dobré od 
Roma! 

Co bych k tomu ještě napsala? Jo, napadá mě jedna věc, bílí jsou s námi 
velcí kamarádi při oslavách, už jsem to vícekrát zažila. Jakmile je romský 
festival a je tam romská hudba, Češi zapomenou, kdo jsou a začnou se ba-
vit, chlast jim zatemní mozek, hudba je žene do tance a na jejich tvářích je 
velký úsměv, snaží se zpívat jako ti „černý“! Dělají, jak nás mají rádi, ale 
ráno už nás zase neznají. 

Romistika je velmi dobrá věc od Mileny Hübschmannové, co dokázala 
pro nás Romy udělat. Dnes se studuje náš romský jazyk na univerzitě, ten-
to obor vystudovala hodně naše mládež, ale i starší Romky a Romové, a sta-
li se z nich vysokoškoláci. A spousta Čechů vystudovalo také tento obor 
a dnes mluví romsky lépe nežli já, což toho lituji! Když jsem se prvně se-
tkala s „romisty“, byla jsem hrozně překvapená, nechápala jsem, jak je 
možné, že oni mluví tak krásnou romštinou a dnes pracují jako profesoři 
na fakultě a hodně pracují s romskými autory literatury. Hodně těch vzdě-
laných z fakulty se snaží co nejvíce pomoct autorům, překládají jejich díla 
z romštiny do češtiny, založili si neziskovky a jedou, opravdu jsou slavní, 
nadarmo nestudovali tento obor! Snaží se, což je pravda, hodně romským 
autorům pomáhají, učí je psát, jak a co a jako korektoři jsou velmi dobří 
a dost romských autorů se při nich pozvedlo!!! Pokud vydají knihu v na-
kladatelství Kher (Dům) od romské autorky nebo autora a dělají rozhovor 
pro noviny či rozhlas, vyslovují taková krásná slova, některým ani nero-
zumím, ale cítím, jak se snaží ukázat romského autora, jak je zajímavě na-
psaný děj knihy. Oni o nás Romech skutečně studovali, ale my Romové 
jsme ten romský život prožívali. To je velký rozdíl, studovat z knih romský 
život je málo k tomu, aby o nás Romech skutečně věděli vše. Já s tím, co ří-
kají, souhlasím, proto s nimi mám až tak velké porozumění, protože po 
čas studia chodili do romských rodin, a tím poznávali Romy, jak žijí. Jaké 
máme zvyky, jak se chováme, pokud se něco hrozného stane v rodině, jak 
si pomáháme a další věci. Vidí ten rozdíl, že jsme trochu jiní, poznali, jaká 
je mezi námi Romy láska, jak hluboce se milujeme v rodině, že největší bo-
hatství jsou pro nás naše děti… Irena eliášová

Romská pout́ se vrátila  
na Svatý Kopeček. Mši 
odsloužil biskup Václav Malý

Tradiční Romská pouť, ojedinělé du-
chovní setkání Romů z Čech, Moravy 
a Slovenska, se uskutečnila v sobo-
tu 11. září 2021 na Svatém Kopeč-
ku u Olomouce. Pouť se tak vrátila 
po dvou letech na místo, které je s ní 
od počátku vzniku spjato. Motivem 
letošního 23. ročníku Romské pou-
ti bylo Amen nasan vaš peske cudze 
(Nejsme si cizí). Mši svatou celebro-
val Mons. Václav Malý, který je před-
sedou Rady Iustitia et Pax, menšiny 
a migranti a Rady pro pastoraci kra-
janů v zahraničí.

Poutníci se sešli u kříže pod ba-
zilikou v 11:50, část poutníků dopu-
tovala Poutní alejí ze Samotišek. 
Mši svatou letos sloužil biskup Vác-
lav Malý. Po mši svaté byli poutníci 
pozváni na oběd a posezení u kávy. 
Po polední pauze program pokra-
čoval v klášterních ambitech před-
náškou P. Hyacinta Pavla Kuchty na 
téma Ježíšovy vlastní a aktivitami 
pro děti. Účastníci pouti měli mož-
nost shlédnout na parkánech výsta-
vu fotografií, která je průřezem 
z uplynulých ročníků. 

Doprovodný program pro nej-
menší provedl děti skutky milosr-
denství. „Na jednotlivých stanovi-
štích mohly plnit úkoly inspirované 
evangelijními příběhy, jako je napří-
klad napojení žíznivého, uzdravení 
nemocného či nasycení hladového. 
Děti, které zvládly projít všemi sta-
novišti, získaly malou odměnu,“ 
sdělila za přípravný tým koordiná-
torka Jitka Laštůvková.

Posláním Romské poutě je již po 
celé dvacetiletí snaha vytvořit pro-
stor pro společné duchovní sdílení 
Romů z České a Slovenské republi-
ky. „Řada poutníků přijíždí opako-
vaně, pouť se pro ně stala již každo-

roční tradicí. Atmosféra je vždy přá-
telská, mnozí své vzdálené známé 
potkávají jednou za rok právě tady. 
Setkání je příležitostí pro společnou 
modlitbu a vzájemné sdílení,“ při-

bližuje Richenza Buková, pastorač-
ní asistentka Charity Olomouc. 
Pouť ukončilo v 17:00 závěrečné po-
žehnání v bazilice Navštívení Pan-
ny Marie. eva štefková

mons. Václav malý
byl vysvěcen v roce 1976 v Praze. V letech 1976-1978 působil jako kap-
lan ve Vlašimi a Plzni. V únoru 1977 podepsal Chartu 77, v roce 1978 
se stal členem Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných. V květnu 
1979 byl zatčen, vzat do vazby a obviněn z podvracení republiky. Od 
roku 1980 až 1986 pracoval jako topič v pražských hotelech. V letech 
1981-1982 se stal mluvčím Charty 77, v roce 1989 mluvčím Občanské-
ho fóra. V roce 1996 byl jmenován kanovníkem Metropolitní kapituly 
u sv. Víta a v roce 1996 titulárním biskupem marcelliánským a světí-
cím biskupem pražským. Svěcení přijal v roce 1997 v Praze. V ČBK je 
členem Komise pro kněžstvo a předsedou Rady Iustitia et Pax, menši-
ny a migranti a Rady pro pastoraci krajanů v zahraničí.
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O Roma vakeren 
pořad čR určený pro Romy. www.romove.cz

Nasam sar jon…
Rado bi kamavas te džanel, ko peršo avri anďa o lav „nepřizpůsobivý“, sar 
kamelas te phenel, hoj o Roma nane sar jon, talam duminelas pro lav „džun-
galo“. Vareso leha dav lav, hin les čačo, šoha naavaha ajse sar jon! Čak phe-
nav jekh, kana šunďan, hoj Rom sas varekana masovo murdaribnaskero? 
Andro calo svetos šoha pes našunelas, hoj Rom avri čorďa bare love! An-
dre bertenošika šoha nane registrimen, hoj bi Rom kerelas but murdar-
keriben, šoha nakerďa Rom ajse veci, hoj bi suťahas pre cikne čhavoreha, 
the aver but veci džungale, so keren „o parne“. Kija amen šoha nadžaha! 
Odava manuš, so avri diňa oda lav, les sas čačo, aľe ňič mištes le gadžen-
dar nasikhľiľam. Čak jekh, hoj hin lačhes te sikhľol andro školi. Hin oda-
va somorutno, aľe čak jekh lendar sikhľiľam lačho, no ola aver veci, so ke-
rel adaja generacija (the na savore Roma), no, kamen te avel barvale sar 
o gadže, kamen rajkano motoris, the finomne khera. Aľe kaj te lel o love 
pre kajse veci? No, la buťatar nane modo, sar aven ko barvaľipen o gadže? 
Čoribnaha, vareko hin baro raj, the odoj hine o bare love, kidel peske, keci 
kamel, vareko kerel le drogenca, bikinkerel, kerel tiž bare love. Akaňik phe-
nas pal o politiki, save jon hine barvale, so savoro kerenas pal o love, našťik 
pal oda vakeras, bo odava nane lačes. Mušinas te ľikerel e čhib, bo kerenas 
bi amenca avka sar pro Serviko ole novinariske, the odava ňiko nakamel!

Hi, keren pes andro Čechiko igen džungale veci, the odava keren ajse 
manuša, so kamen te chudel baripen, barvaľipen! Talam pes vareko pre 
mande rušela, hoj avkes pisinav, no me dživav maškar o gadže but berša, 
me len igen mištes prindžarav, lengero charakteris, lengeri paťiv. Joj, ada-
ďives le gadžen nane ňisavi paťiv, čak duminen, sar jekh terňi rakľi kamel 
pes te resel andre televizija, kerel vaš oda savoro, čhivel pal peste o ronďi, 
the sikhavel pes nangi, naladžal pes ňikastar, hin lake jekh, te la dikhel e 
fajta, lakero dad, phral. Naladžal pes, joj kamel te sikhavel calone svetos-
ke, savi hiňi šukar, pre savorende čhandel, joj kamel te avel barvaľi, the 
šunďipňi. Keci vodri presovela le muršenca, dži kim pes chudela, kaj ka-
mel! Me nakamav, kaj amare terne ajse te aven!

Leperava tumenge anglo buter berša, mire čhavore phirenas andre ško-
la, the me mindig tosara lenge keravas o chaben andre škola the o frišti-
kos. Mire čhavoren sas pajtaša, la jekhterneder sas pajtaškiňi duj pheňo-
ra, phirenas laha andre trjeda. Tosara mindig avenas k ámende, the me 
keravas the vaš lenge o frištikos, odava nasas ajso baro vaš mange. O rakľo-
ra khere phende la dake, hoj phiren k ámende pal miri čhajori, the chan 
amenca jekhetane o frištikos. Lengeri daj chudľa bari choľi, the pre čhajo-
ra igen vičinkerelas: „Tumen phiren ko Roma? Odoj chan, the džanen, save 
jon hine erďave the melale? Imar te dikhav, hoj ke lende šoha nadžana!“ 

„Mamo, aľe e daj lengeri hiňi igen lačhi, the hin ke lende igen žužoro!“ 
o rakľora ačhavkerenas amen. 

Tajsa mange o rakľora phende, hoj natroman imar k ámende te phirel, 
lengeri daj odava nakamel. 

Avka me lenge phenďom: „No chan, bo adaďives k ámende san jekhpa-
lunder, la da mušinen te šunel!“

„The kaj laha o frištikos, amari daj džal andre buťi…“
„No avka nek tumari daj ušťel sigeder, the nek tumenge kerel frištikos, 

the me phirav andre buťi.“
Miri čhajori sas olestar somorutňi. Phenďom lake: „Somnakaj, ma av 

ajsi somorutňi, avena jekhetane andre škola.“
Odava me predžiďiľom, the me phenav avka, hoj le gadžeske šoha nae-

la mištes le Romestar! Šoha bi gadži namukhľas andro kher romane čha-
vores!

So mek kampel te pisinel? Hi, avel mange pre goďi ajsi veca, o gadže 
hine amenca bare pajtaša, kana hine o festivala. Akor odoj hin o lavutara 
romane, šukar bašaven, o gadže asan pr ámende, o pijiben diliňarel len-
gere mozki, the avka khelen, mulatinen amenca, sar te igen amen kame-
nas. Buterval odava avka sas, kaj somas, odava hine pajtaša, kana khelen, 
pijen amenca, kamen te giľavel sar o „kale“. Aľe tosara imar amen naprin-
džaren. 

E romistika hiňi igen lačhi veca, so kerďa vaš amenge e Milena Hüb-
schmannovo. Amari čhib pes sikhľol pre univerzita, kaj sikhľon savore čhi-
ba. But gadže sikhľile amari čhib romaňi, the amare džuvľa, murša. O gadže 
feder vakeren mira čhibaha sar me, the man hin pr óda choľi. Sar me man 
elšebnovar chudľom „le romistenca“, ajsi somas prekvapinďi, hoj avka 
šukares vakeren romanes, keren učiťeľki pre univerzita, the but keren le 
Romenca, so pisinen. Hin ajso nakladaťelstvo „KHER“, kaj pisinen roma-
ne džuvľa the murša o genďa. Sar vakeren pal o genďi, so pisinde o Roma, 
vakeren mištes. O romisti, kana sikhľonas, phirenas andro tabora, kaj be-
šenas o Roma, the sikhľonas lendar o iletos romano. Džanen savoro, no 
aľe pal oda, sar sikhľonas, aľe amen o Roma o iletos romano dživas. Oda-
va hin aver, jon čak dikhenas, sar hino maškar o Roma o kamiben, the sar 
amen kamas fajta, the amaro barvaľipen hin amare čhave…

 Irena eliášová

Návrat dětí do škol  
aneb nové testovací centrum?
Prázdniny skončily a děti se po 
prázdninách vrátily do škol. Mezi 
nové podmínky ve školách vláda za-
řadila povinné testování dětí, noše-
ní roušek a respirátorů. Učitelé by 
měli třídy pravidelně větrat a pro-
story ve třídách dezinfikovat. Noše-
ní roušek ve třídě není povinné, ale 
v jiných prostorách školy ano. Dítě, 
které nebude testované, nesmí zpí-
vat a být na hodině tělesné výchovy, 
ve školní jídelně musí stát 1,5 metrů 
od ostatních dětí. Bez testů nesmí 
vstoupit do třídy. Taková omezení 
a pravidla jsem nikdy jako student-
ka nezažila.

V hlavě mám otázku, zda jsou si 
učitelé nebo rodiče vědomi toho, 
jaká přinášejí ministerská opatření 
rizika nebo jaký dopad bude mít tes-
tování ve školách na dětskou psychi-
ku. Zda dítě ve škole není nějak pod 
tlakem, v depresi nebo netrpí jinou 
skrytou poruchou. A nebo, zda se 
nebojí, že bude pozitivní a co pak? 
Čí je to zodpovědnost? Učitelé od 
toho dali ruce pryč a rodič chce, aby 
dítě do školy chodilo, protože musí 
do práce. Najdou se i takoví, kteří 
své děti nechávají doma, ty média 
nazývají „odpůrci“. 

Ministr školství Robert Plaga 
uvedl, že testování ve školách dětem 
neškodí a apeluje na rodiče, aby své 
dítě nechávali testovat. Proč probí-
há testování na školách? Je to jenom 
nátlak, aby přinutili rodiče k povin-
nému očkování? Nikdo neví, jaký 
bude mít dopad tato „experimentál-
ní látka“ na dětský organismus. Pí-
šou, že očkování ve školách není po-
vinné, ale přijde mi to divné, proto-
že rodiče, kteří nechají své dítě 
doma, nemají nárok na ošetřovné 
od státu. Když už se dítě ve škole ne-
chá otestovat, proč má nosit celou 
doby školní docházky roušku na ús-
tech, poté co bylo negativně testo-
váno? Nemluvě o dětech, které do 
škol musí cestovat autobusem. Není 
to logické. Testy jsou nastavené na 
lidi, kteří mají akutní projevy nemo-
ci Covid 19. Patří mezi ně člověk 
s kýcháním, rýmou, a ne zdravé 
bezpříznakové děti. Co se týče no-
šení roušky, děti nemají svůj přiro-
zený výraz v obličeji, nemůžou vní-
mat celou svoji bytost, ale vnímají 
na svém obličeji roušku. Nemůžou 
vnímat svůj přirozený hlas ani hlas 
ostatních. Myslíte, že je to zdravé 
vzdělávání? Jsme si vědomi toho, 
jaký dopad může mít pro naše děti 
celodenní nošení roušek a testová-
ní ve školách, zvláště potom, co 
dlouhodobě nechodily do školy 
a měly distanční výuku? 

Jsme těmi, kteří tato nařízení 
a situace řeší a zamýšlejí se nad 
nimi, nebo jsme ti, kteří vše pasiv-
ně přijímají? Jaká rizika to přinese? 

Jaká jsou práva dětí, rodičů a školy? 
Zajímá nás to, nebo je nám to lho-
stejné? Koho pak budeme obviňo-
vat, pokud opatření ve školách za-
sáhne dětskou psychiku, sebe, ško-
ly, stát? Myslíte si, že ohniska naka-
žených jsou ve školách, když už ne 
ve fabrice? Který ze zájmů převažu-
je? Zájem o naše zdraví nebo zájmy 
ekonomické? Máme ve světě auto-
rity, které tomu rozumí? Strach 
z nemoci vyplývá z toho, jak se 
o této nemoci informuje. Myslíte si, 
že to, co musí děti podstupovat, má 
smysl, zda to má logiku, zda to sku-
tečně pomůže boji proti koronavi-
ru? Jsme schopni sami za sebe najít 
vhodné řešení, nebo budeme rozdě-
lovat lidi na skupiny, ti špatní a ti 
lepší? Přemýšlíme, zda to je správ-
né nebo se poddáme. Kde je hlas 
zdravého rozumu?

Každé dítě má právo na zdravé pl-
nohodnotné vzdělávání bez omeze-
ní, má právo bez podmínek svobod-
ně dýchat a žít. Nenechte se mani-
pulovat a nedovolte, aby se ze škol 
stala testovací centra těch nejmen-
ších. Musíte se rozhodnout sami, 
jestli chcete jen slepě následovat na-
řízení a opatření nebo být aktivní 
a nenechat si nezákonně a nepřimě-
řeně zasahovat do života. 

Proto jsem se zeptala na názor 
učitelek a rodičů, jak to vidí oni: 

názor učitelek:
1.	Nová	nařízení	ohledně	Covidu	
19	nemají	ve	školství	žádný	smy-
sl.	Začněme	testováním,	což	je	
jedna	velká	chyba.	111	nakaže-
ných,	 tj	0,007%,	co	 to	 je?	Vy-
hozené	státní	peníze.	Malé	děti	
se	ho	bojí.	Dcera	od	kamarád-
ky	(4.	třída)	má	absolutní	panic-
ký	strach	z	 toho,	že	by	jí	něco	
měli	píchat	do	nosu.	V	okolí	to	
není	 jediný	případ.	A	 je	nedů-
stojné,	aby	děti	pod	takovým	tla-
kem	chodily	do	školy.	Tento	jev	
se	u	nich	zakoření	a	v	budouc-
nu,	v	dospělosti,	budou	mít	ne-
jen	ze	školy,	ale	i	z	jiných	institu-
cí	a	zdravotnických	zařízení	pa-
nické	strachy,	které	si	nebudou	
moct	 vysvětlit.	Nošení	 roušek	
ve	škole	ve	společných	prosto-
rách	je	pro	mě	taky	nevysvětli-
telné	nařízení.	Tak	do	jídelny	pů-
jdeme	v	rouškách,	tam	si	vezme-
me	oběd	a	bez	roušek	ho	společ-
ně	sníme…Ve	škole	by	se	měla	
dát	absolutní	volnost.	Děti	rouš-
ky	stresují,	nás	otravují.	Máme	
dost	 jiných	starostí,	než	dohlí-
žet	na	to,	jak	děti	ty	roušky	nosí.	
Osobně,	když	vidím,	že	ji	někdo	
o	přestávce	nemá,	tak	mu	nic	ne-
řeknu.	Doufám,	že	to	po	tom	po-
sledním	 testování	ministerstvo	

zruší.	Mám	kamaráda	starostu,	
který	nařízení	úplně	odsuzuje.	

2.	Ve	školství	ze	strany	pedagogic-
kých	pracovníků	je	to	těžké.	Na	
předešlé	škole	byl	problém	můj	
postoj	k	vakcinaci.	Na	druhém	
stupni	hodně	dětí	trpí	depresemi	
z	toho,	že	nic	nestíhaly.	Testová-
ní	dětí	ve	škole,	no,	to	je	další	ko-
medie.	

názor maminek:
1.	Bohužel	doba	je	taková,	že	ně-
které	 věci	musíme	 skousnout,	
i	když	se	nám	to	nelíbí.	Pokud	je	
testování	prováděno	šetrně	a	od-
borně,	tak	s	tím	asi	žádný	velký	
problém	nemám.	Nošení	roušek	
u	dětí	ve	škole	mi	vadí	a	připa-
dá	mi	nesmyslné,	zvlášť	pokud	
mají	všechny	děti	negativní	testy,	
je	horko	a	musí	nebo	spíše	dříve	
musely	s	rouškou	sedět	celý	den	
ve	třídě.	Ve	společných	prosto-
rách	to	ještě	dokážu	pochopit,	ale	
ve	třídě	mi	to	opravdu	přišlo	ne-
smyslné.	

2.	Opravdu	nesouhlasím	s	tím,	aby	
děti	 během	 školy	 nosily	 rouš-
ku,	 to	 jim	může	 opravdu	 ško-
dit.	Osobně	nevydržím	s	 rouš-
kou	déle	než	30	minut,	 dráždí	
mně	oči,	ovlivňuje	to	mé	dýchá-
ní	a	dělá	mi	to	obrovské	migrény	
a	únavu.	Dospělí,	učitelé	a	lidé,	
kteří	jsou	ve	škole	přítomní,	by	
ale	roušku	nosit	měli.	Naše	děti	
mají	od	doby,	kdy	tento	virus	za-
sáhl	naše	země,	extrémně	těžké	
časy,	věřím,	že	bychom	 to	ne-
měli	nijak	ztěžovat,	protože	už	
je	to	pro	ně	velmi	těžké	a	věřím,	
že	se	u	dětí	může	vyvinout	de-
prese	a	úzkost!	Jsou	to	děti	a	my	
jim	musíme	usnadnit	život,	ne	
je	vyděsit.	Osobně	mi	taky	vadí,	
že	moje	děti	byly	testované,	ale	
pouze	v	mojí	přítomnosti.	

3.	Můj	názor	je	 takový,	že	pokud	
se	 děti	 testují,	 ať	 nemají	 po-
tom	i	 roušky	na	obličeji!	Dce-
ra	se	netestuje,	ve	třídě	roušku	
mít	nemusí,	ale	na	chodbě	ano.	
Dle	mého	názoru	je	to	zbytečně,	
když	se	testují.	Uvědomuji	si,	že	
škola	za	to	nemůže,	ale	musí	do-
držovat	zákony.	

4.	Co	se	týče	toho	testování,	já	jsem	
ráda,	že	děti	chodí	do	školy	a	ne-
máme	distanční	výuku,	protože	
to	bylo	fakt	na	houby…	Testo-
vání	ve	škole	se	mi	nelíbí,	ale	co	
nadělám,	dětí	do	školy	musí	cho-
dit,	očkovat	je	v	žádném	přípa-
dě	nenechám.	Musíme	to	nějak	
přežít	a	musíme	doufat,	že	se	do-
čkáme	konečně	normálního	živo-
ta	bez	roušek	a	těch	zbytečností	
kolem	testování,	s	tím	nic	nena-
děláme.	

Veronika kačová
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The o dochtora hine 
čak manuša

(vakeriben pal jekh terňi daj)
Mi mange o testi chochavenas, kaj te avav sasťi... Phenava tumenge, hoj som 
rado, hoj avka pes mištes kerďa jekha amara pašutňake, so tiš bešel andro 
amaro vchodos. Joj hiňi terňi, šukar džuvľi, hin la duj cikne čhavore. Aľe ke 
amende hiňi ajsi namištes, ňikaha navakerel, pre ňikaske naasal, ňikaske na-
del lačho lav. Ňiko la nakamel, bo hiňi bibachtaľi. Prisikhľiľam pre late, aľe 
vareso pes mušinďa te kerel. Sar džav andre bota, chudľom la.

„Lačho ďives, pašutňi.“ Del mange lačho ďives, me lake pale aňi nadav, 
bo som ajsi prekvapinďi, hoj bisterďom. Čak pre late dikhav sar diliňi, the 
asanďiľom.

„Ďivines tut, hoj…“
„Na, čak som prekvapimen, hoj…“
„Me džanav, nasan pre mande sikhade, aľe…“
„Vareso pes tuke kerel?“
„Hi, som igen nasvaľi, hin man čak jepaš berš dživipen.“
„Joj, odava hin mange pharo pro jilo…“
„Namušinel tuke te avel phares, me ke tumende somas igen nalačhi, sar 

man ke tumende džav, namištes. Kamav man te zmeňinel, hin mange na-
mištes, aľe…“

„Sako manuš hin jekhvar ajso, odava namušines…“
„Hi, miri daj, sar merelas, mange phenelas ajsi goďi: „Džav het pre aver 

svetos, the som rado, hoj hin man žužo paťiv, sar merava, phenena o manu-
ša, hoj somas lačho manuš.“ Me pr óda bisterďom, ňiko nadžanel, kana me-
raha, avka mušinas te avel lačhe ko manuša, te das e paťiv, te avas mištes vaš 
savorenge, ňiko nadžanel, kana mukhaha ada iletos…“

„Tumara dajora sas čačipen, aľe odava nane, hoj imar mereha. Mušines te 
phirel pal o dochtora, the savoro avela mištes, chudeha tut avri…“

„Romňije, džanes, so hiňi raka? Sar man marava la rakaha? Napaťav, hoj 
džava latar avri. Čak duminav pre mire čhavore, vaš lenge man ľikerava…“

„Paťa, the phir pal o dochtora, me džanav, sar odava hin pharones, aľe vaš 
o čhavore o manuš savoro kerel, o čhave amenge den bari zor. Sal terňi, the 
mušines tut te maravel ola rakaha…“

„Hi, terňi, aľe džanes, sar mange hin? Anglo jekh kurko somas ko doch-
toris le čangenca, kerde mange o testi, the o dochtoris mange phenďas, hoj 
hin man rakovina. Me nachav, nasovav, odava nadžal, andro šero mange 
džan namište dumi…“ 

„Romňije, odava nane vigos, phireha pal o dochtora, the…“
„Darav, so manca avela, the so mire čhavore?“ Mukhľa pes te rovel, me 

nadžanav, sar laha te kerav kľudos. Pharones hin mange pre late, oblapinav 
la, o manuša angle bota pr ámende dikhen. Nane modo, kaj te „JOJ“ amen-
ca dumazinel.

Mušinav the me te džal ko dochtoris, vaš e medicina, adaďives natromas 
čak avka te džal, mušinel pes o manuš te pojedňinel, the te džal pre ora. 
Akaňik mušinav te siďarel pro autobusis, mindig hin pherdo, the akaňik, aňi 
nasom mange kaj te bešel. Jekhvarestar man vareko chudel pro phiko, visa-
rav man, the ḱodava, amari pašutňi, so kamel te avel rendešňi džuvľi. Dikhav 
pre late, hiňi aver, lošanel, asal pro manuša, s ódava? Bešťom mange the phu-
čav latar śodava.

„Romňije, sasťares tut?“
„Ta kaj!“
„Sar odava?“
„Me tuke phenava. Bo kerde mange pale neve bare testi, odona elšebne sa 

zmiľinďa e sestrička abo o dochtoris, the mange dine cudze! Akaňik so mange 
kerde, savoro hin mištes, the man nane ňisavi rakovina…“

„Joj, odava hin mištes!“
„Som bachtaľi, aľe so mange kerde pro šero ajse stresi…“
„Aľe odava hin imar preč? Na?“
„Hi, preč hino, aľe so me pregeľom. Kamav len te del pro sudos…“
„No, odava bi nakerďalas? The o dochtora hine čak manuša, sako kerel 

vareso namištes.“ Dikhav, hoj nakamel pes te zmeňinel...
„Manuša, manuša, aľe tu džanes, so me pregeľom? Kamavas…“
„Romňije, tu ma bister, hoj sal sasťi, the bachtaľi, the na te dumines pro 

bibachtaľipen. Kamehas tut te zmeňinel k ámende, ko manuša…“
„Hin tut čačipen. Odava mange phenel miro rom, našunava les…“
„Romňije, le dochtoren furt kampela, ma bister. The tiro rom namištes du-

minel. Nek avel rado the bachtalo, hoj sal sasťi…“ Irena eliášová

Je tu 9. ročník dětské soutěže Vícejazyčnost je bohatství
Máte doma nadšence do čtení a psa-
ní? Tak neváhejte a přihlaste své děti 
do dětské kreativní soutěže, která 
podporuje čtení a psaní v dalším ja-
zyce. Do soutěže se můžou přihlašo-
vat děti, které pocházejí z vícejazyč-
ných rodin, národnostních menšin, 
mají zahraniční kořeny nebo se učí 
a komunikují vedle češtiny také 
v dalším jazyce. Soutěž je určena 
dětem, které jsou zaujaté čtením či 
předčítáním literárních děl pro děti 
a následnou tvorbou výtvarných děl 
či překlady na námět přečteného. 
Soutěžit mohou jednotlivci i větší ko-
lektivy (skupiny či třídy). Používání 
více jazyků je velice kladně hodnoce-
no. Tak jako každý rok se budou roz-
dávat spousty zajímavých cen – di-
plomy a balíčky s věcnými cenami. 
Ze soutěže si každý odnese nové po-
znatky, zlepší si jazykové dovednosti 
i postoj vůči sobě a ostatním. 

uzávěrka 9. ročníku je 27. 10. 2021. 
Soutěží se v těchto kategoriích:

•	 jednotlivci	od	4	do	8	let
•	 jednotlivci	od	9	do	12	let
•	 jednotlivci	od	13	do	16	let
•	 kolektivní	práce	–	malé	děti
•	 kolektivní	práce	–	střední	děti
•	 kolektivní	práce	–	starší	děti
•	 pedagogové	–	„Patron	vícejazyč-
nosti“	–	za	inovativní	spolupráci	
na	soutěži

•	 školy	–	za	nejlepší	spolupráci	na	
soutěži

•	 překlad	do	češtiny	z	cizího	jazyka

Soutěže se mohou zúčastnit děti ve 
věku od 4 do 16 let. Do soutěže se při-
jímají nejvíce dvě díla od jednoho au-
tora, práce musí být zaslaná v origi-
nální podobě, kvalitní kopii nebo 
elektronické verzi ve vysokém rozli-
šení. Formát a techniku si zvolí kaž-
dý autor podle sebe. Autor musí uvést 
jméno, příjmení, věk, název školy či 
organizace. V případě kolektivní prá-
ce je nutné uvést název školy a třídu.

Práce posílejte poštou na adresu: 
Spolek Zaedno, Dům národnost-
ních menšin – Praha, Vocelova 
602/3, 120 00 Praha 2 nebo elektro-
nicky nahráním prací či e-mailem 
na kamaradi@zaedno.org

Soutěž pořádá spolek Zaedno, 
což je dobrovolná, nezisková a ne-

politická organizace. Hlavním cí-
lem sdružení je rozvoj multikultur-
ní společnosti v České republice 
a vedení společnosti k větší toleran-
ci a porozumění. V minulých roční-
cích se soutěže každoročně účast-
nilo kolem 800 dětí. Soutěž pouka-
zuje na přednosti, které přináší ví-
cejazyčnost a rozmanitost kultur 
v naší multikulturní společnosti. 
Z nejlepších dětských prací se ná-
sledně vytváří putovní výstava, kte-
rá je vystavena na různých místech 
po republice v průběhu následující-
ho roku či let. Oceněné práce jsou 
publikované jak na webu, tak i v ča-
sopise Kamarádi. Na soutěži pravi-
delně spolupracují partnerské insti-
tuce či firmy. Veronika kačová

Volby 
„Paní sousedko, já jsem úplně v háji, 
nevím, co dělat!“ vyjela na mě jedna 
moje starší sousedka.

„Copak se vám stalo?“
„Jejda, vy to nevíte, že budou vel-

ké volby už za měsíc?“
„No, to já vím, ale…“
„No, vidíte, a to je můj problém, 

nevím, koho volit…“
„S tím si já nedělám žádný sta-

rosti…“
„Jasně, vy Romové tomu nerozu-

míte a nevíte vůbec, co volby zname-
nají, zato já vím velmi dobře, co…“

„Tak vidíte, všechno víte a znáte, 
tak nemáte žádný problém, koho vo-
lit, ne?“

„Právě, že ne, moje milá soused-
ko, co byste mi poradila?“

„Jak já vám můžu radit, když nic 
nevím. Já půjdu k volbám a hodím 
tam ty papíry pro Babiše a je to…“

„Pane jo, to snad ne! Vždyť lidi pro-
ti němu protestují a nemají ho rádi…“

„Já taky, ale mně je jedno, kdo 
tam bude, stejně to bude zase stej-
né. Oni si budou jenom hrabat do 
kapsy a na nás se vykašlou…“

„Nemáte pravdu, ti Piráti jsou 
dobrý, potřebujeme ve vládě mla-
dou krev a ne pořád staré dědky, 
kterým to už nemyslí a na všechno 
zapomínají. Jediný zájem mají na 
prachy, aby byli bohatí a vesele si žijí 
jako baroni. My důchodci žijeme 
v bídě, my nejsme už pro nikoho dů-
ležití, rozumíte mi?“

„Ano, rozumím vám, ale ta stra-
na pirátská se mi nezamlouvá, slyše-
la jsem, že se zajímají taky o drogy…“

„Prdlajs, to jsou jenom kecy 
a i kdyby, celý svět bere drogy a…“

„Mně se to nelíbí, já…“
„Chápu, pro vás je to těžší, vy ne-

máte žádnou stranu…“
„Není třeba, sousedko...“ Už mě 

pěkně štve.
„Musím vám říci, jak je důležité, 

koho volit, jelikož pak se ukáže, jak 
se budeme mít, nemyslíte?“

„Budeme se mít pořád stejně, 
blbě!“

„My jako majorita se budeme mít 
opravdu dobře, protože…“

„To máte pravdu, vy se budete mít 
dobře, jako vždy. Na vás neplatí žád-
né velké tresty, žádné roky ve věze-
ní, i když zabijete člověka, i když 
ukradnete velké prachy, vám se 
daří. Jako manželé Nečasovi, jsou 
nevinní a kolik milionů zpronevěři-
li z vlády. Co všechno prováděla 
hezká paní Nečasová! Všechno si 
dovolila a jenom proto, že si namlu-
vila ženatého pana premiéra ve vlá-
dě, ta byla šikovná, že? A Rom něco 
malého ukradne, protože není vy-
sokoškolsky vzdělán, aby se dostal 
tam, kde se berou miliony a ihned 
jde sedět do basy! Nemá peníze na 
právníky, aby se z toho dostal. Víte, 
co? Já k volbám letos nejdu, mně je 
z těch vašich lidí zle.“

„Paní sousedko, vy mě udivuje-
te, jak to víte?“

„Paní, my Romové nejsme tak 
blbí, za jaké vy nás máte, máme te-
levizi, máme internet a přečteme si 
zprávy, které nás zajímají, víte?“

Kouká na mě jako splašený kůň. 

„Ale stejně, já budu volit a splním si 
svoji povinnost…“

„Jen to udělejte, patří se to. Na mě 
to neplatí, my Romové nejsme pro 
vás důležití, pokud něco chceme, 
když vyřizujeme jisté závažné věci, 
nikdy se nám nevyhoví. Politici nás 
znají, jenom když jsou volby, chodí 
mezi Romy, aby ukázali, že si nás po-
važují a dokonce se s Romy baví, tan-
cují a dělají různé blbosti, jen aby šli 
Romové k volbám! Na mě to jejich fa-
lešné herectví neplatí, já je mám pro-
kouknutý, už kolikrát jsme se zkla-
mali? Ajaj! Jen vezměte, zabili poli-
cajti Roma a co naše vláda udělala? 
Nic, naopak, vše bylo správné podle 
policajtů, jako kdyby Rom nebyl člo-
věk. Víte, paní sousedko, kdybych já 
mohla, tak bych přemluvila všechny 
Romy, aby nešli volit, jenomže to já 
nemůžu, to není v mé moci, protože 
nás Romů je dost! Bylo by hodně hla-
sů pro ty nenažrance!“

„Paní sousedko…“
„Milá paní, já nejsem zlá, že tak 

na mě koukáte, jen mluvím o tom, 
jak vláda na nás kašle. Víte vůbec, 
kolik našich Romů je vzdělaných? 
Nevíte, zato já vím a vím také, že 
mezi námi jsou romští inženýři, 
doktoři, velcí muzikanti, někteří do-
konce tak nadaní a talentovaní, že 
se předvedli i v Americe a spousta 
našich Romů jsou sportovci a ještě 
dál. Ale majorita nám nedá šanci ani 
úctu, pro vás jsme pořád jen a jen ci-
káni. Proto ani já nedám nikomu 
šanci mým hlasem ve volbách…“

Irena eliášová
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sPoLečnost

I lékaři jsou jen lidé
(příběh jedné maminy)

Kéž by se mně popletly ty testy a já byla zdravá... Řeknu vám, že jsem byla 
opravdu ráda, že to skončilo dobře jedné mé známé paní, která bydlí v na-
šem vchodě v paneláku. Je to mladá ženská, mamina dvou malých dětí. Ví-
dala jsem ji a pokaždé se tvářila povýšeně, byla i dost drzá a protivná, hod-
ně namyšlená, ale hezká ženská. Všichni, co bydlíme tady na sídlišti, nemají 
o ní pěkné slovo, všichni mají stejný názor, “je protivná“. Zvykli jsme si na 
ni, ale muselo se cosi stát, protože se začala chovat jinak, lépe k nám spo-
lubydlícím. Zrovna jdu nakoupit a potkám ji, čumím jako blbec!

„Dobrý den, paní sousedko.“ Zdraví mě a já jsem tak překvapená, že 
jsem zapomněla odpovědět. Jen na ni koukám a pousmála jsem se.

„Divíte se mně…“
„Ne, to ne, ale jsem překvapená, že…“
„Já vím, nejste na mě zvyklí, chápu už, ale…“
„Něco se vám stalo?“
„Ano, paní, mám dvě děti a našli mi tu špatnou nemoc, mám jenom půl 

roku života.“ 
„To mi je opravdu líto, ale…“
„Nemusíte mě litovat, já se k vám všem nechovala hezky. Chci to změ-

nit, to moje chování, je mi moc trapně, ale…“
„Každý se chová někdy dost blbě, to nemusíte…“
„Ale ano, víte, moje matka, když umírala, řekla mi moc důležitou věc: 

„Odcházím na onen svět a je pro mě velmi důležité, že mám čisté svědomí, 
lidi si mě budou pamatovat jako dobrého člověka.“ A já na to zapomněla, 
až nyní jsem si uvědomila, že každý jednou odejde a je třeba se chovat k li-
dem slušně, mít úctu k člověku a vážit si každého. Nikdy nevíme, kdy opus-
tíme tento svět…“

„Vaše maminka měla pravdu, ale to neznamená, že už umřete. Budete 
se léčit a Bůh vám pomůže. Kolik lidí se z té hrozné nemoci dostalo! Musí-
te bojovat a věřit, že se z toho dostanete…“

„Paní, rakovina je velké zlo, nevím, jak budu proti ní bojovat, moc tomu 
nevěřím. Jediné, co mě udržuje, jsou moje děti, kvůli nim se budu snažit, 
ale…“

„Věřte a bude zase vše dobré, děti nám dávají sílu, vždyť to znám i já, jaké 
je to těžké, ale děti, pro ně žijeme. Nemůžete hned vše vzdát, zkuste se za-
myslet a bojujte, jste ještě mladá…“

„Ano, mladá, ale víte, jak mi je? Nikomu nepřeji to, co já zkusila, byla 
jsem u lékaře s bolestmi nohou, udělali mi testy a před týdnem mi můj lé-
kař oznámil, že mám rakovinu. Řeknu vám, nejím, nespím, to nejde, my-
šlenky mě ubíjejí…“

„Mladá paní, to není konec, opravdu, budete se léčit a…“
„Mám opravdu strach, co se mnou bude a co moje děti?“ Rozplakala se, 

je mi jí moc líto a nejsem schopná ji uklidnit. Lidi nás očumují a diví se, že 
spolu mluvíme. Není totiž zvykem, že by se „ONA“ s někým bavila. Obja-
la jsem ji a tiše jsem na ni mluvila.

Musím taky k lékaři, jen pro léky, už mi docházejí. Dneska není možné 
jen tak jít k lékaři, musí se objednat a být tam přesně v danou hodinu, tak 
mám co dělat, abych to stihla k autobusu. Jako obvykle, autobus je plný lidí 
a nemám si ani kde sednout. Někdo mě chytl za rameno a říká “posaďte 
se“. Já si překvapeně sedám, je to naše známá paní, která chce svoje cho-
vání změnit k lepšímu. Prohlížím si ji a vypadá moc dobře, usmívá se, ne-
vypadá jako nemocný člověk, jsem tomu ráda. Sedla jsem si a poděkovala 
jí a moje zvědavost mi nedá se nezeptat na změnu jejího vzhledu.

„Mladá paní, léčíte se?“
„I kdepak!!“
„Jak to?“
„Já vám to řeknu. Pak mi dělali další velké testy a představte si, sestřič-

ka popletla moje jméno, nebo doktor, teď už ani nevím, a mně dali předtím 
výsledky testů někoho jiného. To znamená, že já nemám žádnou rakovi-
nu…“

„Jeminánku, to je dobře!“
„Jsem šťastná, ale co mi provedli za stresy…“ 
„Ale už je to pryč? Ne?“
„No, je, ale já měla měsíc hrůzu. Chci podat žalobu…“
„No to byste snad neprovedla? Jste zdravá a i lékaři jsou jenom lidi, ka-

ždý se splete, nemyslíte?“ Koukám, že ta změna nebude...
„Lidi, lidi a vy víte, co já si zkusila za nervy? Chtěla jsem…“
„Mladá paní, vy nesmíte zapomenout, že jste zdravá a být šťastná a ne-

myslet na zlé věci. Chtěla jste změnit své chování k lidem a mně se zdá, 
že…“

„Máte pravdu, nic takového. To napadlo mého manžela, neposlechnu 
ho…“

„Mladá paní, lékaře budeme potřebovat napořád, nezapomeňte na to! 
Nápad vašeho manžela není správný. Vše špatné je pryč a ať je rád, že jste 
zdravá…“ Irena eliášová

avri kidĺ ipen
„Pašutňi, hin mange igen namištes, 
nadžanav, so te kerel!“ vičinel pre 
mande miri phureder pašutňi.

„So pes tuke ačhiľa?“
„Joj, tu nadžanes, hoj avela aver 

čhon baro avri kidľipen?“
„Me džanav, aľe…“
„No dikhes, the me nadžanav, 

kas te kidav avri…“
„Dikhes, me olestar mange ňič 

nakerav…“
„Avka tumen o Roma kija ňič na-

achaľon, aľe me savoro džanav, s ó-
dava hin avri te kidel…“

„No dikhes, savoro džanes, avka 
tut nane ňisave starosťa, kas avri te 
kidel, na?“

„No avkes, hoj na, so mange 
phenďalas tu?“

„Sar me tuke šaj phenav, te ňič 
nadžanav. Me džava, the čhivava 
odoj ola papira vaš o Babišis, the 
imar hin…“

„Joj, imar na, o manuša les naka-
men…“

„The me les nakamav, mange hin 
jekh, ko odoj avela, th ávka naela ňič 
feder. Jon čak kerena vaš peske 
o love andro žebi, the pr ámende 
čhandena avri…!“

„Nane tut čačo, o Piraťi hine 
mište, kampel maškar amende ter-
no rat, na o phure manuša, so sa-
voro bisteren. Pre soste duminen, 
čak pro love, kaj hin lenge mištes, 
the dživen sar o kraľa. The amen 
o duchodci bokhaľuvas, amen 
imar ňiko nakamel, achaľos 
mange?“

„Hi, achaľuvav tuke, aľe o Piraťi 
mange napačinen, šunďom, hoj 
hine vaš o drogi, the…“

„Diliňipen, oda hin čak o lava, 
the te hin čačo, ta so, savore pro sve-
tos kiden o drogi…“

„Vaš oda mange pes napačinel…“
„Achaľuvav tuke, tumen nane ňi-

save maškar o bare...“ Imar hin man 
pre late choľi.

„Mušinav tuke te phenel, sar 
amenge avela mištes, sar avri kida-
ha...“ 

„Dživaha furt namištes!“

„Amen o gadže dživaha miš-
tes...“

„Hin tut čačipen, tumen dživena 
furt mištes, vaš tumenge o iletos hin 
igen mištes. Vaš tumenge nane 
o bare tresti, the te varekas murda-
ren, the te čoren igen bare love, sa-
voro tumenge džal. Sar ole premije-
riske le Nečasoske la romňaha. So 
kerenas maškar o bare manuša, sa-
voro sas pal Naďovo, bo joj pes ka-
mavkerelas le Nečasoha, the jov sa-
voro kerelas vaš lake, ajci but love, 
so čorde, keci but namištes kerelas 
joj, savoro lenge geľa preku, nane 
len ňisave tresti. Aľe Rom čorel 
vareso chaben, imar les chuden 
o benga, the džal andre harešta pro 
but berš. Soske? Bo hin Rom, le 
Romes nane ajci love, kaj te šaj poťi-
nel le pravňiken aňi nane ajso sikha-
do, kaj pes te chudel pro than 
maškar o bare. Džanes, so? Imar me 
nadžava avri te kidel, hin mange na-
mištes tumendar!“

„Pašutňi, me som prekvapinďi, 
sar odava tu džanes?“ 

„Pašutňi, amen o Roma nasam 
ajse diline, hin amen televizija, the 
internetos, the so kamas te džanel, 
ginas amenge preku, džanes?“ 

Dikhel pre mande sar o grast le 
jakhenca. „Aľe me džava avri te ki-
del, bo kerava mange miri povinos-
ťa…“

„Čak ker odava, patrinel odava 
tuke. Aľe mange na, vaš amenge le 

Romenge odava namištes, o bare 
vaš amenge ňič nakeren, sar džas 
pro uradi, the vareso kamas, ňič vaš 
amenge nakeren. Soske? Bo sam 
Roma, sar te uľamas prachos. Aľe 
čak akor amen prindžaren, sar hin 
o avri kidľipen, akor phiren o raja 
maškar o Roma, the den len te pijel, 
te chal, the palek le Romenca the 
khelen, mulatinen, kaj peske te du-
minen o Roma, hoj amen kamen. 
Odava nane čačo, bo duminen, hoj 
daha lenge o hangi, kaj te džas ko 
kidľipen. Me lenge imar napaťav, 
predikhľom len, hine sar o herci. 
Romes tumen šaj murdaren, the ňič 
o raja nakeren, sar o benga murdar-
de terne manušes, so kerde o raja? 
Ňič, savoro le bengenge preku geľa. 
Sar man uľahas odava zor, kerďo-
mas ajsi veca, kaj te ňisave Roma 
džan pro avri kidľipen, aľe me na-
šťik. Me lenge nadava miro hangos, 
ole bibachtale manušenge!“

„Pašutňi…“
„Ma dikh avka pre mande, na-

som me bibachtaľi, hoj avka vake-
rav. Džanes, keci manuša k ámen-
de hin avri sikhade? Nadžanes, aľe 
me lačhes džanav, hin amen roma-
ne dochtora, inženira, bare talenti-
men lavutara, so bašavenas he an-
dre Amerika, romane športovci the 
aver. Aľe o gadže amen naden ňisa-
vi šanca. Soske? Bo sam čak Roma. 
Vaš oda me nadžav pro avri kidľi-
pen…!“ Irena eliášová

www.romea.cz 
informační portál o světě Romů
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3D STÁLÁ EXPOZICE
Dějiny Romů od starověké Indie přes události II. světové války až po  
současnost jsou přístupné ve 3D prohlídce na rommuz.cz/cs/
online-muzeum/3d-prohlidka/. 

PODCASTY  
První série osmi rozhovorů je v letošním výročním roce rozšířena 
o novou řadu Velikáni jako spojující články. Poslouchejte nás na 
našem webu rommuz.cz/podcasty nebo na Soundcloudu a Spotify.

Nově vychází:  
25. 11. Jak Rom píše romské dějiny –
Bartoloměj Daniel
Představení osobnosti a díla jednoho ze 
zakladatelů a laureáta Ceny MRK 2021. 
Životní příběh i odborné polemiky jednoho 
z mála romských disidentů, prvního 
romského historika a klíčové postavy při 
zakládání Muzea romské kultury. 

9. 12. Dalších 30 let?
Zhodnocení role MRK 
Všem hostům klademe otázku na 
jejich názor a postavení MRK na mapě 
paměťových institucí. Jak vidí a jak by 
podle nich mělo/mohlo vypadat MRK 
v budoucnu? V závěru oslav v prosinci 
vydáváme poslední díl jako bonus.

VIDEA  
– Virtuální Procházky po Cejlu s Petrou Svobodovou.
– Jolanka a Gejza vyprávějí pohádky pro děti. 
– Ochutnávky z depozitářů – pásmo videí, ve kterých pracovníci 
 Odborného oddělení postupně představují zajímavý výběr
 předmětů skrytých očím návštěvníků v depozitářích muzea.

Mrkněte k nám!  mrkmrk.cz

Muzeum romské kultury
státní příspěvková organizace 
Bratislavská 67, 602 00 Brno 
+420 775 407 065
media@rommuz.cz

Otevírací doba
úterý–neděle 10–18h

Všechny programy se konají v Muzeu romské kultury, 
není-li uvedeno jinak. Informace o aktuálních podmínkách 
vstupu najdete na rommuz.cz/cs/navstevnici/navstevni-rad/
Změna programu vyhrazena.  
Z uvedených akcí bude pořízen fotografický a audiovizuální 
záznam. Materiál může být zveřejněn. 

— 

Hodonín u Kunštátu. 
Památník holokaustu Romů a Sintů na Moravě 
+420 775 403 155
hodonin@rommuz.cz 

Otevírací doba duben–říjen 
středa–neděle 9–17h

hodoninpamatnik.cz

— 

Kavárna BENG!

eshop-rommuz.cz rommuz.czří
je

n
–

p
ro

si
n

ec
 2

0
2

1

C
la

u
d

e 
a 

M
ar

ie
-J

os
é 

C
ar

re
t,

 A
gn

it
a,

 1
9

9
8

, R
u

m
u

n
sk

o

3. 10. – 15h
Podzim s magií – dílna pro děti
Víte, kdo byly strigy nebo proč je dobré nosit červené oblečení? To vše 
a mnohem víc se dozvíte v naší stálé expozici. Společně si představíme 
nadpřirozenou bytost romské kultury, poslechneme si příběh z dávných časů 
a něco pěkného si na památku vyrobíme.

23. 10. – 19h
Cabaret Des Péchés, Palác Jalta, Dominikánské náměstí 2, Brno
Galavečer Muzea romské kultury

Galavečer jako oslava výročí 30 let 
muzea s předáním prestižní Ceny 
Muzea romské kultury (Ceny MRK) 
za rok 2020 a 2021. K ocenění je 
každoročně vybrána jedna osobnost, 
která svým působením přispěla 
k rozvoji, propagaci a uchování 
romské kultury či obecně k fungování 
MRK. Vzhledem k pandemické 

situaci nedošlo loni k jejímu předání, proto bude letos oceněna výtvarnice 
a performerka Emília Rigová. Za rok 2021 získá Cenu MRK promovaný 
historik Bartoloměj Daniel, in memoriam (byl členem Svazu Cikánů-Romů 
a spoluzakladatelem MRK v r. 1991). Součástí Galavečera budou hudební, 
taneční i divadelní vystoupení, a také křty publikací MRK.

7. 11. – 15h
Listí padá – dílna pro děti
Listí padá a je barevné, stejně jako romské šaty. Přijďte za námi objevit 
jejich krásu, něco se o nich dozvědět, naučit se vybraný romský tanec či si 
zanotovat písničku. Vítáme všechny věkové kategorie. 

10. –11. 11. 
Muzeum romské kultury, Bratislavská 67, Brno
Vila Stiassni, Hroznová 14, Brno
Hodonín u Kunštátu. Památníku Romů a Sintů na Moravě.
Mezinárodní konference
Místa paměti: od budování expozic po edukaci v muzeích-památnících
Muzeum romské kultury převzalo v roce 2018 do správy dva památníky 
holokaustu Romů a Sintů – v Hodoníně u Kunštátu, zde nedávno dokončilo 
instalaci expozice, a v Letech u Písku, kde buduje nový památník s expozicí. 

Cílem konference je získat příklady dobré praxe či know-how z tuzemska 
i zahraničí k dokončení expozice, pro edukaci a provoz muzeí/památníků. 
Tematicky bude konference zaměřená na animaci autentických míst 
paměti. Je také součástí oslav 30. výročí založení MRK.

5. 12. – 15h
Vánoční koledování – dílna pro děti

S našimi lektory si posvítíme na 
vybrané exponáty ze stálé expozice, 
s baterkami vykouzlíme hvězdnou 
oblohu, zahrajeme si stínové 
divadlo a povíme si takový lehounce 
strašidelný příběh. Na závěr adventní 
neděle si zazpíváme několik koled 
s romským muzikantem. Kterým? 
To je vánoční překvapení. 

edukační programy probíhají také v online verzi

Příběh Romů (historie)

Jdeme dlouhou cestou (jazyk a literatura)

Nezapomeneme (holokaust Židů a Romů) 

Můžeme se domluvit? (stereotypy)

stálá expozice 

PŘÍBĚH ROMŮ
Dějiny Romů od starověké Indie až po 
události II. světové války a současnost. 
Možnost komentovaných prohlídek 
v ceně vstupného po předchozí 
domluvě na emailu lektor@rommuz.cz,  
na telefonu: +420 545 214 419, 
nebo využijte objednávkový formulář 
rommuz.cz/cs/vzdelavaci-programy/
pro-verejnost/.

výstava   

7. 4. 2021 – 31. 12. 2022
OTISK CEST. Fotografie Claude a Marie-José Carret

Carretovi se fotografování 
Romů – svých přátel – 
věnují přes 30 let. Jen málo 
fotografů zůstane u téhož 
tématu takto dlouhou dobu. 
Díky tomu vám můžeme 
zprostředkovat fotografie, 
které zaznamenávají několik 
generací a nabízí pohled na 
proměny života v čase. 
Vstup zdarma.

veřejné akce      

2. 10. – 15h
Hodonín u Kunštátu. Památník Romů a Sintů na Moravě.
Beseda s Jiřím Fišerem
Mimořádné setkání s Jiřím Fišerem, posledním dosud žijícím českým 
dvojčetem, na němž v koncentračním táboře Auschwitz-Birkenau 
prováděl pokusy nechvalně proslulý doktor Josef Mengele. Besedy 
se zúčastní i žurnalista Pavel Baroch. Vstup zdarma.


